More important considerations on the nature of Prime Matter are given in article 2, «Utrum materia prima ex se ita sit pura potentia, quod careat omni actu formali et entitativo?» (59a8) The answer given may be summed up by his conclusion (60a15):

«Sit unica conclusio: Materia secundum se est in potentia ad actum formalem et ad actum entitativum, ita quod non habet immediatum ordinem ad existentiam, sed mediante forma, cuius est prius susceptiva quam existentia».

And the foundation given is clear (61b1):

«Et quidem ex hoc fundari potest ratio pro ista sententia, quia Philosophus in hoc libro, præsertim textu 69. et 70. investigavit naturam materiæ primæ ad similitudinem materiæ artificialium dicens, quod materia se habet ad formas naturales sicut lignum vel æs ad formas artificiales. Et nos addere possumus, quod se habet sicut intellectus noster ad species et obiecta, ad quæ in principio est in potentia. Videmus autem, quod lignum vel æs in genere artificiali nullam prorsus habent existentiam artificialem ante formam, et similiter intellectus noster nullum esse intentionale ante species. Ergo si materia prima ita se habet in genere naturali sicut materia secunda, v.g. lignum vel æs in genere artificiali, manifestum est, quod ita caret materia prima omni esse naturali sicut materia secunda omni esse artificiali».

3.—HOW DOES INTELLECT KNOW PRIME MATTER?

The question of the manner in which intellect attains Prime Matter is not a difficult problem if a problem at all. But the solution of it is of supreme importance in determining the nature of the knowability of Prime Matter. The question is purposely raised with regard to «intellect» in general, for in the solution we shall distinguish two different cases: intellect whose knowledge is posterior to its object; and intellect which is prior to its object.

We must distinguish two different ways by which matter can be known: directly, or by analogy. We of course take those two terms here as in opposition. And we purposely avoid the more obscure term «analogically». When we say «by analogy», we mean that the object is known through its resemblance with another object of knowledge. When knowledge is representative of an object without passing through the medium of such a resemblance, then we say that it attains its object directly¹.

We may now consider the two cases mentioned above: the intellect which is posterior to its object, and that which is prior. We will begin with the consideration of the manner in which we ourselves actually know matter. We will show that since our knowledge is posterior to its object, we do not know matter directly, but only by analogy.